
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 198      del   30.9.2005 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto preliminare delle opere di urbanizzazione primaria di fogna 
bianca nelle zone di espansione della città di Molfetta nei comparti da 1 a 9. Importo 
complessivo lavori € 3.300.000,00. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno trenta del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito   - ASSESSORE - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl, dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
¾ con  determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 277 del 08.06.2005 si affidava  all’ing. 

Anna Angela Basile iscritta nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5425 in 
data 04.09.1997 e nell’Albo dei Professionisti del Comune, l’incarico di redazione del 
progetto esecutivo di “ Urbanizzazione primaria di fognatura bianca nelle zone di 
espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ” 

 
¾ ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e  D.M. Ministero Infrastrutture del 

22.06.2004,  l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di  importo superiore a 
100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno; 

 
¾ l’ing. Basile in esecuzione della determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. N. 277 del 

08.06.2005, ha trasmesso al Comune in primis il progetto preliminare; 
 
¾ il progetto di che trattasi attiene al dimensionamento e successiva realizzazione del sistema di 

raccolta e smaltimento delle acque meteoriche insistenti sulle zone ricadenti nei Comparti  
Edilizi da 1 a 9 del P.R.G.C., con tubazioni in cemento armato vibrocompresso con diversi 
diametri e diverse pendenze a seconda del punto fisso di attacco ai collettori esistenti ed 
all’andamento del terreno, con disposizione lungo le stesse condotte di caditoie realizzate con 
elementi prefabbricati o gettati in opera, a doppia griglia sifonate, per l’assorbimento delle 
acque piovane, disposte in prossimità degli incroci stradali e lungo le strade interessate dalla 
fogna pluviale; 

 
¾ i profili delle condotte di fogna bianca sono stati elaborati sulla base dei profili stradali forniti 

dall’Amministrazione comunale, trattandosi di comparti parzialmente edificati e  con reti 
stradali in fase di completamento; 

 
¾ l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata alla previa approvazione della 

progettazione preliminare ai sensi dell’art. 14, comma 6° legge 109/1994 e successive 
modificazioni ed integrazioni e D.M.  09.06.2005 Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

 
¾ è necessario inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2006-2008 e nell’elenco 

annuale  del 2006 i lavori relativi alla realizzazione delle opere di  “ Urbanizzazione primaria 
di fognatura bianca nelle zone di espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ”,  
per un importo di €. 3.300.000,00= 

 
Ciò premesso 
 
¾ Visto il progetto preliminare dei lavori  “ Urbanizzazione primaria di fognatura bianca nelle 

zone di espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ” predisposto giusta D.D. 
d’incarico del Settore LL. PP. n. 277 del 08.06.2005 dall’ing Anna Angela Basile iscritta 
nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5425 in data 04.09.1997 e nell’Albo dei 
Professionisti del Comune avente numero CUP C25F05000080000; 

 
¾ Visto che il progetto di che trattasi  è stato  predisposto dall’ing. Anna Angela Basile, secondo 

le disposizioni previste   dall’art. 16 della legge n. 109/94 e art. 18 del D.P.R. 21 dicembre 1999 



n. 554 ( Regolamento di attuazione della L. 11.02.1994 legge quadro in materia di lavori 
pubblici),  e nelle risultanze del seguente quadro economico: 

 
 
 

A) LAVORI E FORNITURE 
 

- Lavori costruzione rete fogna bianca a base d’asta:  €. 2.456.162,84 
 
- Oneri per la sicurezza cantiere:     €.      75.000,00 
       TOTALE €. 2.531.162,84 
    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

B1) Oneri da corrispondere alle 
       Amministrazioni Pubbliche:  €. 20.249,30 
 
B2) Spese generali (progettazione, 
       direzione lavori,       indagini 
       geologiche e geotecniche:  €.       253.116,28 
 
B3) Collaudo tecnico amministrativo: €.         37.967,44 
 
B4) Collaudo statico:    €. 17.718,14 
 
B5) Spese di pubblicità, pubblicazioni 
       bandi e gara:    € 15.186,98 
 
B6) Imprevisti e lavori in economia:  €.  52.011,84 
 
B7) IVA al 10% su A):   €.       253.116,28 
 
B8) IVA al 20% [da B2)  a B6)]:  €.  68.847,63 
 
B9) Incentivo 2%:    €.  50.623,26 
 

     SOMMANO €.       768.837,16 €.    768.837,16 
 
     TOTALE GENERALE  €. 3.300.000,00 
 
 
¾ Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 
1) Relazione tecnica illustrativa 
2) Studio di prefattibilità ambientale 
3) Planimetria generale della rete di fogna bianca di progetto 
4) Profili longitudinali dei tronchi del gruppo 5 
5) Profili longitudinali dei tronchi del gruppo 1 
6) Profili longitudinali dei tronchi 2-3-4 
7) Profili longitudinali dei collettori  A – B 
8) Schema tipo pozzetti, collegamenti caditoie e sezione di posa 



9) Elenco prezzi  
   10) Calcolo sommario della spesa 
 

 
¾ Ritenuto necessario ed opportuno stante l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori di che trattasi di 

prevedere gli stessi nell’elenco triennale  delle opere pubbliche 2006-2008 e   nell’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno 2006; 

 
¾ Dato atto, infine, che il progetto preliminare è stato positivamente vidimato ai sensi e per 

l’effetto degli artt. 46 e con le modalità di cui all’art.  48 del D.P.R. n. 554/99; 
 
¾ Dato atto che prima della esecuzione degli interventi si dovrà procedere all’approvazione , in 

linea tecnica, del progetto esecutivo; 
 
¾ Visto la legge 109/94 e successive mm.ii. e D.M. Ministero Infrastrutture del 22.06.2004; 

 
¾ Visto il DPR n.554/1999; 
 
¾ Visto lo statuto comunale; 

 
¾ Visto il Dlg.vo n.267/2000; 

 
¾ Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
 
A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
 
 
1)  di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2006-2008 e nell’elenco annuale  

del 2006 i lavori di realizzazione delle  opere di “Urbanizzazione primaria di fognatura bianca 
nelle zone di espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ” per un importo di €. 
3.300.000,00= avente numero CUP C25F05000080000. 

 
2) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare per i lavori di 

realizzazione delle  opere di “Urbanizzazione primaria di fognatura bianca nelle zone di 
espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ”,  redatto,  giusta Determinazione 
Dirigenziale d’incarico del Settore LL.PP.  n. 277 del 08.06.2005,   dall’ing. Anna Angela 
Basile iscritta nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5425 in data 04.09.1997, 
per un importo  complessivo di €. 3.300.000,00= . 

 
3)  di approvare il quadro economico di progetto dei lavori di che trattasi, per un importo 

complessivo dei lavori di  €. 3.300.000,00= nelle risultanze di seguito specificate: 
 
 
 
 
 



 
A) LAVORI E FORNITURE 
 

- Lavori costruzione rete fogna bianca a base d’asta:  €. 2.456.162,84 
 
- Oneri per la sicurezza cantiere:     €.      75.000,00 
       TOTALE €. 2.531.162,84 
  
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

B1) Oneri da corrispondere alle 
       Amministrazioni Pubbliche:  €. 20.249,30 
 
B2) Spese generali (progettazione, 
       direzione lavori,       indagini 
       geologiche e geotecniche:  €.       253.116,28 
 
B3) Collaudo tecnico amministrativo: €.         37.967,44 
 
B4) Collaudo statico:    €. 17.718,14 
 
B5) Spese di pubblicità, pubblicazioni 
       bandi e gara:    € 15.186,98 
 
B6) Imprevisti e lavori in economia:  €.  52.011,84 
 
B7) IVA al 10% su A):   €.       253.116,28 
 
B8) IVA al 20% [da B2)  a B6)]:  €.  68.847,63 
 
B9) Incentivo 2%:    €.  50.623,26 
 

     SOMMANO €.       768.837,16 €.    768.837,16 
 
     TOTALE GENERALE  €. 3.300.000,00 
 
 
4)  Che l’esecuzione opere di “Urbanizzazione primaria di fognatura bianca nelle zone di 

espansione della Città di Molfetta nei Comparti da 1 a 9 ”, avverrà previa , approvazione del  
progetto esecutivo in linea tecnica. 

 
5) Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. , ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell’art. 14 della 

legge 109/94 e successive modificazioni , l’incarico di prevedere i predetti lavori nell’elenco 
delle opere da realizzare nell’anno 2006 e conseguenti aggiornamenti. 

 
6) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci; 
 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 



8) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e  per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


